Opitulationes.) *ἀντιλήψεις*, id est subuentiōes, siue subsidia, quod alibi uertit suscipere.

Interpretationes sermonum.) Non legitur apud Græcos hoc loco totum hoc, Idem enim uidetur cum illo, *γένη γλωσσῶν*, id est genera linguarum, quod modo recēsuit. Opinor interpretatiōes sermonū adiectum ab interprete quopiam, aut ut isti loquuntur postillatore, quod postea traductū sit in contextū sermonis, præsertim cū ne mentio quidem huius particulae apud ullum græcum interpretem reperiatur, ut interim dissimulē, quod toties iam *ἰάματα* uertit sanitates, pro sanationes. Nam *ἰάματα* apud græcos nō est, nisi sanatio. Quāq̄ ne quid dissimulem Ambrosius legit, quemadmodum nos uulgo legimus, deinde paulo post repetens hos gradus, hoc loco duos reddit, non unum. Nūquid omnes linguis loquuntur, nunquid omnes interpretantur, nisi forte hæc duo uelut

da, quæ spiritualia uocat, quod afflatu spiritus dentur aliquoties & malis, inter quæ tamen primum locū tribuit prophetiæ. Hoc loco Paulus prophetiā uocat, non prædictionem futurorum, sed interpretationē diuinæ scripturæ. Quemadmodum & Plato discernit uates a prophetis. Vates arrepti numine, nec ipsi quid loquantur intelligunt. Ea prudentes interpretantur cæteris. Porro uehementius est uerbum *διώκετε, ἢ ζήλουτε*. Ζηλούμεν enim ea quocumque quæ probamus ac miramur tantum.

Spiritus autem loquitur.) *πνεύματι δὲ λαλεῖ*, id est spiritu autem loquitur, siue spiritui loquitur, ut respondeat illi quod sequitur, hominibus loquitur. Hoc est suo loquitur animo.

Nam qui prophetat.) *ὁ ὅς προφητεύωμ*, id est qui prophetat autem.

Homínibus loquitur ad ædificationem.) Ad præpositio apud Græcos abest, *λαλεῖ διὰ κοδομήμ*, id est loquitur adificationem.

Tamen quæ sine anima sunt.) *ὁμοῦς τὰ ἄψυχα* recte mutat Faber, si codices haberent *ὁμοῦς* siue *ὁμοίως*. Et omnino magis quadrat ad sensum. Et in his facile labūtur scriptores præterea pro quæ sine anima sunt dicere poterat inanima, siue inanimata.

Sonituum.) *τῶν φθόγγων*, id est sonis & *ἄω* potest esse dederint, ut referatur ad inanima, *μηδὲ*. Quod canitur.) *ἰσχυροῦμεν ἢ τὸ κίθαριζόμενον*, id est tibia, cithara ue canit, proinde Ambrosius legit, quod per tibiam canitur.

Quis parabit se.) *τίς παρασκευάσεται*, id est, quis præparabit? Quod data opera & alias facit interpres, nec id sane non recte.

Manifestum sermonem.) *ἔνσημον*, id est significantem, & sic legit diuus Ambrosius in cōmentarijs, ἢ ἢ utraq; lectio bene habet.

Utputa.) *ἐπιτύχοι*, id est uerbi gratia, nimirū cum exemplum fingimus, aut ponimus.

Genera linguarum.) *φωνῶν*, id est uocum, loquitur enim de omnibus.

Et nihil sine uoce.) *Ἐδὲ ἀφωνομ*, id est & nullum, subaudi genus, & aphonum, id est uoce carens siue mutū. In hoc mundo.) Rursus *ἐμκόσμω*, id est in mūdo citra, *ἢ πνομῆ*.

Ero ei cui loquar.) *ἔσομαι τῷ λαλοῦντι*, id est ero loquenti, barbarus, nec intelligam, nec intelligar. Nam prisca peregrinum hoc nomine uocabant.

Et qui loquit mihi.) *ἐμμοί*, id est in me, græce est pro mihi, ueluti meo iudicio meoq; animo, tametsi in se facundus est qui loquitur, tamen in meo animo barbarus est.

Spiritus meus orat, mens autem.) Spiritum uocem linguæ uocat, mentem affectum animi, siue sensum animi *πνεύμα & νοῦς*.

Si bene dixeris.) *ἔυλογίση*, unica dictio est, hoc est si laudes & celebres deum & uerba bene ominata dixeris. Quis supplet locum idiotæ.) *ὁ ἀναπληρῶμ*, id est qui implet locum idiotæ, & fungitur uice idiotæ. Idiotæ uero græca uox est, quæ significat & priuatum, id est, non fungentem aliquo magistratu & illiteratū, hoc loco uertere poterat, *plebæi*.

Super tuam benedictionē.) *ἐπὶ τῇ σὴ ἐύχαρισίᾳ*. id super tuam gratiarum actionē siue ad tuam. Quāq; ex hoc loco colligimus minimū interesse, inter *ἔυλογεῖμ & ἐύχαρισεῖμ*.

Omnium uestrum linguis loquor.) Græca diuersum habent sensum, *ἐύχαριστῶ τῷ θεῷ μου πάντων ὑμῶν μάλλον γλώσσαις λαλῶμ*, gratias ago deo meo omnibus uobis magis lingua loquens, id est quod magis loquor linguis, ἢ uos omnes Hieronymus comparatiuum, magis refert, ad cæteros apostolos, ut intelligas Paulū omniū linguis fuisse locutū, magis ἢ reliquos apostolos, uide nonæ quæstionis expositionem ad Ebidiam, ubi non semel citat hunc locum secus ἢ habeat nostra editio.

In sensu meo.) *διὰ τῶν νοῶν μου*, id est, per mentem meam, & quinq; uerba, *πέντε λόγους* id est quinq; sermones aut dicta.

Ut & alios instrua.) *κατήχησω*. i. erudiā quo uerbo libenter utit Paulus, & itē Lucas.

Quā decē milia.) Addendū erat potius, ut locus huic coniūctioni, ἢ esset. Apud græcos sæpenumero subauditur, id apud latinos est inusitatius. Hac in re mirum ἢ mutata sit ecclesiæ consuetudo Paulus mauult quinq; uerba in sensu, ἢ decem milia in spiritu.

At nunc in nonnullis regionibus totos dies psallitur spiritu, nec modus, nec finis cantionum, cum uix intra sex menses audiatur concio salubris adhortans ad ueram pietatem, id em Paulus uocat in sensu loqui, ut omittam interim huiusmodi musices genus indutum esse in cultum diuinum, ut ne liceat quidem ullam uocem liquido percipere. Nec ijs qui canunt ocius est attendendi quid canant. Tantum uocum tinnitus aures ferit, & mox peritura delectatiuicula mulcet. Ferendum & hoc nisi uulgus sacerdotum ac monachorum in huiusmodi rebus summam constitueret pietatem, multum dissentiens a Paulo. In alijs linguis.) ἐν ἑτερογλώσσοις, id est in ijs qui sunt diuersarum linguarum, ac si dicas cōposita uoce, in diuersilinguis. Locus quem adducit est apud Elaiā capite uicesimo secūdo. In loquela em labij, & in lingua altera loquetur ad populū istū, sic em Hieronymus reddidit hebraica, quae sūt huiusmodi. **וְהָיָה לְכָל הָעָם לְשׁוֹן אֶתְּמַלְּא יְהוָה וְיִשְׁמְעוּ אֶת הָאֵלֹהִים** Nam iuxta Septuaginta ad hunc legimus modum, propter irrisionem labiorum, propter linguā alterā, qua loquentur populo huic dicentes eis. Annotat & Reuchlinus nosse in loquela labij dictū esse pinde ac balbutiēte & subfannāte labio, Paulus iuxta Hebraicam ueritatem adduxit testimonium, cū Septuaginta ceteriq; interpretes longe diuersa legerint hoc loco, sed ita rursus, ut sensum magis expresserit q̄ uerba, id quod admonet & diuus Hieronymus hunc enarrans locum. Iam illa. Et nec sic exaudient me dicit dominus, de suo Paulus adiecit, ut impleret prophetiae formam. Nisi forte, Aliunde sumptum est hoc testimoniū. Siquidem Hieronymus, non audet affirmare, sed ait ita sibi uideri, ex eo sumptum loco.

Fidelibus.) πισεύουσι, id est credentibus.

Quid insanitis.) ὅτι μαίνεσθε, id est quod insanitis. Non enim rogaret, cur insaniant, sed affirmaret eos insanire.

Occulta em.) κενόθυτος τὰ κρυπτά, id est & sic occulta cordis, ut paulopost. Et ita cadens. κενόθυτος πεισώμ. Apocalypsin habet.) Cū ante uerterit reuelationem, nūc uocem grācā reliquit ἀποκάλυψιμ. Ut multū.) ἔπι πλείονα, id est ut plurimū siue ad summum.

Per partes.) καὶ ἀνά μέρος, id est uicissim.

Per singulos.) καθ' ἑμ, id est singillatim.

Spiritus prophetarum.) πνεύματα, Græcis pluraliui numeri est, & subiiciuntur, ὑποτάσσεται. Ne sentiamus, hoc dictū de ipso spiritu sancto, sed dono spūs, quod ita daturū esset singulis quibus contigit, ut in ipsorum esset arbitrio uti aut nō uti. Quod afflatis & lymphatis non item licet. Non em est dissensionis deus.) ἀκατασάσιας, id quod magis sonat confusionem & turbatum rerum ordinem.

Sicut in oibus, ecc. sanct. Hoc loco uerbū doceo a nostris additū uidetur. Nā apud græcos non est, subaudiendū autē nō nihil sicut in omibus ecclesijs pax est & cōcordia. Nam omniū exemplo, adhortatur Corinthios, ut similiter faciant.

Permittitur.) ἐπιτετραπέται, id est permissum est.

Ignorat ignorabitur.) ἀγνοεῖ, ἀγνοεῖτω, id est ignorat ignoret, id est, si quis nolit hæc scire, nesciat suo periculo, quāq; Ambrosius exponit ignorabitur, opinor eum legisse, ἀγνοεῖσται. Verum secus accipiunt græcanica scholia & Vulgarius.

Fiant in uobis.) In uobis apud græcos non est.

EX CAPITE DECIMO QUINTO.

Stenentis.) Hic locus uidetur fuisse uariis in græcis exemplaribus Ambrosius legit, tenere debetis, nisi forte est ἐν legendum p̄ h̄, id est certe tenetis.

Et post hæc undecim.) Græci codices habent κ̄ ἑτα τοῖς δωδεκά, id est & deinde duodecim, sed græca scholia hic laborant, dubitantq; nū lapsu scriptoris habeatur duodecim pro undecim, an ut intelligamus Matthiæ quoq; Christū apparuisse nōdū quidem cooptato in ordinem apostolicum, sed tamen a deo iam destinato Ambrosius legit undecim, sed articulum quoq; reddidit τοῖς ἑνδεκά, id est illis (inquit) undecim.

Quin

Quingentis fratribus simul.) ἑφάπαξ, id est semel, ἄλλοτε ἄλλοτε sensus ferme idem est.

Ex quibus multi.) πλείους, id est plures siue complures.

Non sum dignus.) ἱκανός, id est idoneus qui uocer.

Gratia dei mecum.) ἢ σὺ μ' ἐμοί, id est quæ est mecum, aut ut quidam habent codices ἢ εἰς μέ, id est quæ est in me, siue erga me. Et cur nō potius inanis ἢ uacua?

Non ego autem, sed gratia dei mecum.) ἀλλὰ ἢ χάρις τοῦ θεοῦ ἢ σὺ μ' ἐμοί, sed gratia dei, quæ mecum est, corrigit eū Paulus, quod modo dixerat se plus omnibus laborasse, imo (inquit) non ego sum is qui hoc feci, sed gratia potius dei, quæ mihi adfuit, ut intelligamus totum hoc deo ferri acceptum Laurentius hoc loco rejicit eos qui ex hisce uerbis gratiam astruunt, quam uocant cooperantem.

Sic prædicauimus.) ὁὕτως κηρύσσομεν, id est prædicamus præsentī tempore, ita legit & Ambrosius. Adhuc eū estis.) Enim redundat. Referunt eū hæc ad superiorem argumentationem, si Christus non resurrexit, ergo adhuc estis in peccatis uestris.

Si in hac uita tantū in Christo sperantes sumus.) εἰ ἐν τῇ ζωῇ ταύτῃ ἠλπικότες ἐσμεν ἐν Χριστῷ μόνον, significationem præteriti temporis participiū, sic poterat reddere, si ἢ sumus, quæ spem coniecerimus in Christo, in hac dūtaxat uita, hoc est si nostra spes quam habemus in Christo non porrigitur ultra terminum huius uitæ.

Primitiæ dormientium.) In græcis exemplaribus constanter additur uerbum ἐγένετο, id est factus est, siue fuit. Ambrosius ἀπαρχὴν uertit initium, quod fuerit omnium primus.

Sicut in Adam omnes.) ὡσαύτως γὰρ ἐν τῷ ἀδάμ, id est sicut enim in Adam.

Qui in aduentu eius crediderunt.) οἱ τῷ Χριστῷ ἐν τῇ παρουσίᾳ αὐτοῦ, id est, qui sunt Christi in aduentu ipsius. Et sic legit diuus Ambrosius.

Nouissime autem inimica destr.) Nouissima nomen est non aduerbium, nouissime. Ac si dicas. Mors omnium nouissima destruetur & est καταργεῖται, id est destruitur, siue aboletur præsentis temporis Diuus Hieronymus in commentarijs Esaia, non semel citat hoc modo. Nouissimus inimicus destruetur mors, quasi dicas hostis omnium postremus destruetur, nempe mors. Nam ut eleganter hoc loco docuit Valla, potest inimicus esse qui non sit hostis. Porro græcis mors masculini generis est.

Siue dubio præter eum.) δηλονότι, id erat plenius reddendum. Nam nūc oratio est inabsoluta. Atqui cū dicat omnia subiecta, palā est, quod excipitur is qui subiecit illi oia.

Propter uestrā gloriā.) Nō est hic δόξα gloria, siue honor, sed καύχησις gloriatio, μὴ πλὴν ἡμετέρῃ καύχησις, id est per nostrā gloriationē. Est autem hoc loco per præpositio adiurantis. Et quoniam multa iam gloriatus, sancta quadam iactantia, de profectu euangelij sui, per eam gloriam qua gloriatur in Christo nunc iurat, tanquā per rem sacram, sibiq; charissimam. Citat hunc locum & Augustinus, ostendens hoc loco iurasse Paulum. Nec est quod tergieremur, & negemus apostolum iurasse, cum alibi non paucis locis, palam iuret. Verum in negocijs huius mundi, pro prædijs, pro nummis iurare fortasse non sit ingenui Christiani. Caterum cum agitur negocium Christi, tum non sit nefas interponere iusiurandum. Quamquæ græca scholia non nihil hic laborant dubitantq; num ita legendum sit διὰ πλὴν ἡμετέρῃ καύχησις, id est propter uestram gloriationem, id est ut gloriemini uos esse Iesu Christi. Atq; ita legit Ambrosius, nisi quod accipit uestram gloriam quam Paulus habeat de illis Diuus Hieronymus in epistola, cuius initium, Sæpe & multum legit propter uestram salutē, haud scio an memoriæ lapsu.

Ad bestias pugnaui. ἐδρηιομάχησα dictio composita græcis. Solebant enim olim dami nati bestijs obijci.

Cras eū moriemur.) ἀποθνήσκειμεν, id est morimur &c. Laurentius admonet prouerbium fuisse laconicum, extat autē apud Esaia cap. 22. totidē uerbis quot citauit Paulus חַיִּים בְּיָמֵי הַחַיִּים. Quāquæ Hebræis uerbum est futuri tēporis חַיִּים. Verū hoc ad sensum

senfum haud multum refert, & haud scio an Paulus scripserat ἀποβνθωμεν.

Corrumpunt mores.) φθείρουσιν ἡθῆν χρησθ' ὀμιλίας κακάι. Senarius est Menandri, quem admodum indicat diuus Hieronymus, & constat suis pedibus si seruetur apostrophus φθείρουσιν ἡθῆν χρησθ' ὀμιλίας κακάι. Nos carmē carmini reddidimus. Mores bonos colloquia corrumpunt mala. Non omnis caro.) οὐ πᾶσα σὰρξ, id est non quauis caro:

Euigilate iusti.) ἐκνήψατε δικαίως, i. sobrii estote iuste, siue expurgificimini iuste. Vt iuste sit aduerbiū, id est sicut oportet & recte. Nam uigilant quidam, etiam ad iniusticiā. Alioqui quorsum attinebat iustis praecipere ut uigilarent, & non peccarent, quod si faciunt, iusti non sint. Deinde qui conuenit, ut eos iustos uocet, quos arguit, & de quibus mox subiicit: Ignorantiam dei habent quidam. Quin & Ambrosius ut ex interpretatione conijcere licet ita legit, quemadmodum habetur apud Gracos, iustos (inquit) esse praecipit. Atqui qui iustos appellat, non praecipit, ut sint iusti.

Ad reuerentiam uobis.) πρὸς ἐντροπήν, id est ad erubescentiam, & ad pudorem:

Stulte.) ἄφροσ, id est amens, siue insipiens. Insipiens tu.) Post insipiens ponēda erat distinctio ἄφροσ ἢ ἀπειρίας, id est stulte, tu quod feminas.

Sicut uult.) καθὼς ἠθέλησεν, id est sicut uoluerit, ut subiunctiui sit modus.

Corpora caelestia & terrestria.) ἐπουράνια, & ἐπίγεια, quod ita sonat quasi dicas, quae in caelo uersantur, & quae in terra uersantur. Ne de ipsis coelis, aut de materia intelligamus. Nisi prius moriatur.) Quorsum attinebat addere prius, cum grace sit, ἐὰν μὴ ἀποθάνῃ, id est nisi fuerit emortuum.

Vt pura.) εἰ τίχοι, ita uertit & paulo superius, ut sit exemplum ponentis.

Alia claritas.) δόξα. Eandem uocem quam modo gloriam uerterat, nunc uertit claritatem. Fortasse quod absurdum putaret dicere gloriam solis, aut lunae, aut stellarum, imo maius quiddam significare uideat gloria, dignitas, maiestas, quae claritas. Et alias interpretes δόξαν maiestatem uertit. Denique cum Paulus eadem usus sit uoce, quorsum attinebat interpretem latinis diuersas uoces obijcere, cum ad id non cogat sensus?

Si est corpus animale.) Si redundat ἐσὶ σῶμα &c. est corpus.

Stella enim differt a stella.) ἄσπερ γὰρ ἄσπερ διαφέρει, id est stella enim stellam antecellit. Nam id quoque graecis significat διαφέρει.

Factus est primus homo Adam.) Faber Stapulensis admonet homo superesse, quae in plerisque graecis etiam codicibus, quos mihi uidere contigit ascriptum repperi ὁ πρῶτος ἄνθρωπος ἀδὰμ, id est primus homo Adā, Tametsi ex interpretatione Ambrosiana subodorari licet, illum Adam legisse, omisso hominis uocabulo, cum ait ab apostolo duos constitui Adam. Deinde in secunda particula Adam solus repetitur absque hominis mentione. Nouissimus Adam, in animam uiuificantem. Cōsentaneum autem est ab interprete quopiam, additum, qui uoluerit explicare, quid sonaret Adam, apud Hebraeos, nimirum hominem אדם Proinde in Genesi, quoties hominis uocabulum repetitur: אדם Adam ponitur. Et aliquanto post, omisso Adam, hominem dūtaxat repetit, primus homo de terra &c.

Secundus homo de caelo caelestis.) Graeci diuerse legunt, idque constanter, ad eundem modum interpretantibus Chrylostomo & Vulgario, ὁ δὲ δεύτερος ἄνθρωπος, ὁ κύριος ἐξ οὐρανοῦ, id est secundus autem homo, dominus e caelo. Quae ut ingenue dicam mihi magis probatur, quod in nostris codicibus scriptum est, praeterim, cum ita legant Hieronymus & Ambrosius. Et magis respondet ad id quod praecessit, de terra terrenus.

Seminatur in ignobilitate.) Ambrosius legit ignominia, & rectius ἐν ἀτιμία.

Portemus & imaginem caelestis.) Portabimus futuri temporis est graecis, φορέσωμεν, quae nonnulli codices habent φορέσωμεν, id est portemus. Nec magni refert ad sententiam.

Possidere non possunt.) κληρονομήσαι, id est haereditate accipere, & paulo post possidebit,

haereditate a
largens. Geni habent
omnes quodam dormiunt
Mactans ostendit hanc locu
adcaud' in modo quo uideg
pau' sicut Valerius & C
tan nos uertimus, ut sit sen
sibus Ambrosius sequitur
pau' immutandos ad gloria
interpretationem, in qua l
ere cum eo quod graeci leg
ribus. Si em' uertimus, que
uenant per selem addocet o
is qui uiuimus qui restidui
nertant quoniam ipse dom
ui in Chirilo sunt rengen
purnar, cum illis in nobis
nos. Ex his liquet non om
ho. Sunt qui dicant in mom
ent. Ceterū si perpendam
nem, nihil erit quod offen
nos tra. sicut Chrylostomus
bibliotheca Praedicatorum,
quoniam potest excusari hoc
ui p'cho oportet indubitate
dō in ista oculi Hieronymi
id est motus prius trans
i Laurentius (si quisque inte
Canet enim tuos.) et in
in maius dicere. Buccinabit
inennio. Cum autem m
nem corruptibile hoc induc
in ista de se dicitur in ista
in uicaria.) Ambrosius leg
uicariae hanc, in secus uicē
sola aduersus locum episc
contentione, & pro ista leg
ad hanc immutauit uel interpre
dit tuos mores aculeas, ubi tu
incomptas est ex. Osee capite
p'p'iam uertitatem, que sicut
na o mors et mortuus tuus in
et causa tua mors, ubi est acul
in ista sicut, hoc est ubi causa
operatus est pro plaga tua.
uerbum. Quod si scrib
sonat mortem huc pesti
tus in iacob, & uenit in lra
ul. Praeterea pro aculeo, que